
REG. INT. N. O5-40-2024  ORDINANZA N. 41 DEL 30/01/2024 
OGGETTO: TEMPORANEI PROVVEDIMENTI VIARI IN OCCASIONE DELLE SFILATE DI CARRI ALLEGORICI E GRUPPI 
MASCHERATI IN PROGRAMMA DOMENICA 4 FEBBRAIO E DOMENICA 11 FEBBRAIO 2024

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE EDILIZIA, AMBIENTE E SICUREZZA TERRITORIALE 
CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 
 

 
ORDINANZA N. 41 del 30/01/2024     

 
OGGETTO: TEMPORANEI PROVVEDIMENTI VIARI IN OCCASIONE DELLE SFILATE DI 
CARRI ALLEGORICI E GRUPPI MASCHERATI IN PROGRAMMA DOMENICA 4 FEBBRAIO E 
DOMENICA 11 FEBBRAIO 2024 

 
IL COMANDANTE 

 
PREMESSO che domenica 4 febbraio e domenica 11 febbraio 2024, avranno luogo la 1° e la 2° SFILATA 
POMERIDIANA DI CARRI ALLEGORICI E GRUPPI MASCHERATI, organizzate dal Comitato 
Manifestazioni Vercellesi ed approvate con Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 19 gennaio 2024; 
VISTA la comunicazione prot. n. 5880 del 25 gennaio 2024 a firma del Presidente del Comitato Manifestazioni 
Vercellesi, agli atti del Corpo, mediante la quale vengono comunicati gli orari e le modalità di svolgimento 
delle sfilate; 
PRESO ATTO che i corsi mascherati si terranno a circuito chiuso con il seguente itinerario: piazza Pajetta –
via Goito – corso S. Martino – piazza Battisti – via Giovine Italia – largo d’Azzo – piazza Pajetta; 
RITENUTO necessario, ai fini dello svolgimento delle manifestazioni, vietare la circolazione e la sosta con 
rimozione forzata di tutti i veicoli nelle vie e piazze sopra citate, nei giorni ed orari previsti per le sfilate; 
RITENUTO, altresì, necessario, a tutela della sicurezza stradale, vietare la circolazione di tutti i veicoli lungo 
alcune strade contigue l’itinerario che sarà percorso dai carri allegorici; 
VISTI gli artt. 5, 7 del D. Lgs.vo 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i.; 
VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture/Trasporti - Direzione Generale per la Sicurezza Stradale Prot. 
N. 16742 del 25 febbraio 2010; 
VISTI:  

• il provvedimento di conferimento di incarico del 31 dicembre 2021; 
• il Decreto del Sindaco di Vercelli n. 38 del 30 settembre 2019; 

 
ORDINA 

 
i giorni  4 febbraio e  11 febbraio 2024, in occasione delle sfilate carnevalesche, sono adottati i seguenti 
provvedimenti viari: 
 

1. é temporaneamente vietata la sosta con rimozione forzata di tutti i veicoli nelle seguenti vie e piazze: 
 
1.1.     dalle ore 8:00 sino al termine della manifestazione indicata in premessa e stimata alle ore 22:00, in: 
 

1.1.1. piazza Pajetta: tratto da via Goito a largo d’Azzo; area di parcheggio ricompresa tra l’aiuola 
 centrale e  largo d’Azzo; area di parcheggio ricompresa tra l’aiuola centrale e civico n.  4; 
1.1.2. via Goito; 



REG. INT. N. O5-40-2024  ORDINANZA N. 41 DEL 30/01/2024 
OGGETTO: TEMPORANEI PROVVEDIMENTI VIARI IN OCCASIONE DELLE SFILATE DI CARRI ALLEGORICI E GRUPPI 
MASCHERATI IN PROGRAMMA DOMENICA 4 FEBBRAIO E DOMENICA 11 FEBBRAIO 2024

1.1.3. via Legnano, slargo da civico n. 5 a carreggiata principale di corso S. Martino; 
1.1.4. corso S. Martino, tutto; 
1.1.5. piazza Battisti: tratto da via Crosa a via Ariosto;  area di parcheggio antistante il Monumento ai Caduti  
 prospiciente via Giovine Italia;  tratto in fregio all’ingresso dell’I.T.I.S. “Faccio”; 
1.1.6. via Giovine Italia; 
1.1.7. largo d’Azzo; 
 
2. é temporaneamente vietata la circolazione di tutti i veicoli nelle seguenti vie e piazze: 
 
2.1.  dalle ore 8:00 sino al termine della manifestazione indicata in premessa e stimata alle ore 22:00, in: 
 

2.1.1. piazza Pajetta,  con esclusione della sola carreggiata da largo Brigata Cagliari a corso Libertà/corso 
 Garibaldi, ambo le direzioni, che resterà regolarmente transitabile; 
2.1.2. via Goito; 
 
2.2.  dalle ore 13:00 sino al termine della manifestazione indicata in premessa e stimata alle ore 22.00, in: 
 

2.2.1. corso S. Martino, tutto; 
2.2.2. piazza Battisti: carreggiata da via Crosa a via Ariosto; carreggiata da via Ariosto a via Tasso nel tratto 
 in fregio all’ingresso dell’I.T.I.S. “Faccio”; area di parcheggio antistante il Monumento ai Caduti e 
 prospiciente via Giovine Italia; 
2.2.3. via Giovine Italia; 
2.2.4. largo d’Azzo, carreggiata da piazza Pajetta a via Giovine Italia; 
 
3.  in funzione della preclusione di cui al precedente punto 2.  é temporaneamente vietata la circolazione 
 di tutti i veicoli: 
 
3.1.  dalle ore 8:00 a fine esigenze in: 
3.1.1. via Legnano, tratto da via Bazzi a via Goito/piazza Pajetta; 
 
3.2. dalle ore 13:00 a fine esigenze in: 
3.2.1. via Bazzi, tutta; 
3.2.2. via Legnano tratto da via Bazzi a corso S. Martino; 
 
i veicoli lasciati in sosta lungo via Legnano e  via Bazzi non potranno essere spostati prima del termine della 
manifestazione; 
 
Resta salva ogni eventuale, ulteriore interruzione e/o limitazione e/o deviazione della circolazione stradale, 
interessante strade ancorché non elencate nella presente ordinanza, che si rendesse necessaria per esigenze 
servizio ed attuate, all’occorrenza, dagli operatori di Polizia Locale addetti alla viabilità. 
 

FA OBBLIGO  
 

al  soggetto promotore dell’evento: Comitato Manifestazioni Vercellesi di comunicare ai residenti delle vie 
rientranti nel circuito delle sfilate e ai residenti delle vie Legnano e Bazzi, a mezzo di specifici avvisi, i giorni 
e le ore di chiusura; 
 

INCARICA 
 

 il Settore Sviluppo del Territorio, Valorizzazione Patrimoniale e Opere Pubbliche per la messa a 
disposizione della segnaletica e inerente il presente provvedimento;  

 il Settore Cultura, Istruzione, Sport e Manifestazioni per la messa a disposizione delle transenne 
necessarie per la delimitazione delle aree precluse al transito veicolare;  

 il soggetto promotore dell’evento: Comitato Manifestazioni Vercellesi per la posa dei segnali di 
divieto di sosta almeno 48 ore prima dell’entrata in vigore del presente provvedimento e per la posa 



REG. INT. N. O5-40-2024  ORDINANZA N. 41 DEL 30/01/2024 
OGGETTO: TEMPORANEI PROVVEDIMENTI VIARI IN OCCASIONE DELLE SFILATE DI CARRI ALLEGORICI E GRUPPI 
MASCHERATI IN PROGRAMMA DOMENICA 4 FEBBRAIO E DOMENICA 11 FEBBRAIO 2024

degli sbarramenti afferenti alla preclusione delle aree assoggettate al divieto di circolazione, con 
preciso obbligo di restituire le vie al libero transito veicolare al termine della manifestazione e delle 
relative operazioni di pulizia; 

 
MANDA 

 
Copia della presente ordinanza alle forze di polizia di cui all’art. 12 del Codice Stradale, al  Comando 
Provinciale VV.FF. , all’ ASL servizio 118, alla CRI – Sezione di Vercelli; 
 

MANDA 
 
Copia della presente ordinanza all’A.T.A.P. S.p.A. per la deviazione delle linee n.1 e n.800 del Servizio di 
Trasporto Pubblico Urbano. 
 

AVVISA 
Chiunque ne abbia interesse: 

• che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR Piemonte entro il termine di 60 giorni, 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni dalla scadenza del 
termine di pubblicazione della medesima o comunque dalla piena conoscenza;  

• che il Responsabile del Procedimento è il Comandante del Corpo di Polizia Locale – Comm. Capo 
Ivana Regis. 

 IL COMANDANTE 
( Regis Ivana ) 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli. 
 


